将公消〔2018〕10号

关于开展2018年度第三季度

消防监督抽查的方案
第三季度，为深入开展消防安全整治专项行动，坚决预防和遏制重特大火灾尤其是群死群伤火灾事故，确保全市火灾形势稳定，经研究决定，组织开展第三季度消防监督抽查工作。特制定如下实施方案：

一、工作目标

以《中华人民共和国消防法》、《消防监督检查规定》、《福建省消防条例》和《福建省消防监督抽查组织实施工作规定》等法律、法规、规章为依据，强化措施、严格执法，全面检查发现和督促整改火灾隐患，大力推动社会单位落实消防安全责任制，坚决预防和遏制群死群伤恶性火灾事故的发生。

二、组织领导

支队成立监督抽查工作领导小组，由肖健钦副支队长担任组长、魏伟平处长担任副组长，监督处全体人员担任成员，负责此次监督抽查工作的指导、督促工作。

三、抽查时间

2018年7月1日至2018年9月30日

四、监督抽查对象

（一）公共娱乐场所，商场、市场、宾馆、学校、医院、劳动密集型企业、福利机构等人员密集场所。

（二）发生火灾将造成重大社会影响的党政机关、电力通信等单位。

（三）“一高一低、一大一化”专项检查（7月31日前完成）。

（四）大型群众性活动场所。

（五）文物古建筑、仓储物流、施工现场、“三合一”等单位场所。

（六）暑期人员集中的培训机构、临时出租屋、少数民族村寨、旅游景点。

（七）其他需要抽查的单位。

五、监督检查内容

1、被检查单位的建筑物或者场所是否依法通过了公安消防机构消防设计审核（设计备案）、消防验收（验收备案）、消防安全检查。

2、建筑物的使用性质是否符合规定。

3、疏散通道、安全出口、疏散指示标志、应急照明、消防车通道、防火防烟分区、防火间距是否符合规定。

4、建筑消防设施运行是否正常，消防器材配置是否符合规定。

5、消防控制室的值班操作人员等从业人员是否经消防培训持证上岗。

6、单位的消防组织、消防工作制度、应急预案及消防安全逐级岗位责任制落实情况。

7、场所是否存在“三合一”、“多合一”现象。

8、其他需要检查的内容。

六、工作要求

1、要提高思想认识，加强组织领导。要充分认识开展消防监督抽查工作的重要意义，将其作为加强消防现实斗争、夯实火灾防控基础的重要举措，既要通过消防监督抽查稳定火灾形势，又要带动基础工作、促进源头治理。各大队领导要亲自研究，成立组织领导机构，明确职责任务，制定实施方案，确保抽查工作落到实处。
2、要突出重点，强化质量。各大队要结合支队2018年度防火监督工作意见的要求合理安排监督抽查量，确保年内重点单位监督抽查不少于3次。各大队对重点单位的检查务必要全面、细致，督促重点单位落实“六加一”措施，对检查发现存在违法消防安全行为的单位场所，必须严格履行监督执法程序，确保执法到位。要加强与相关行业部门的沟通协调，组织开展联合检查，推动落实行业消防安全标准化管理规定，以标准化促进行业消防管理规范化。
3、要广泛宣传发动，营造强大声势。各大队要充分利用广播、电视、报纸、网络等新闻媒体以及“两微”等新型媒体，从正反两方面进行宣传报道，推广典型经验，集中曝光影响公共安全的重大火灾隐患，营造浓厚氛围，普及安全用火用电常识以及自防自救知识，提高群众消防安全意识。

4、要加大执法力度，强力惩治违法。各要将提升执法总量作为排查整治火灾隐患的重要标准，严格落实“每日一查”制度，对不符合消防安全条件的单位场所，该曝光的必须坚决曝光，该处罚的必须坚决依法处罚，该强制执行的必须坚决依法强制执行，以强有力的执法惩治，警示社会、震慑违法。要实行消防监督执法工作约谈制度，对执法总量持续偏低、排名靠后的大队，支队将对其进行约谈。
                           将乐县公安消防大队
2018年7月5日
PAGE